

M.p. sobota 13 stycznia 1945 r.

Rok II Nr.9 (285)

W miejscu tragicznego zgonu gen. Sikorskiego ODSLONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ W GIBRALTARZE

Madryt 12.I W dniu dzisiejszym odbyło się na lotnisku w Gibraltarze w miejscu tragicznego zgonu premiera Rządu Polskiego i Naczelnego Wodza ś.p. gen. Sikorskiego odsłonięcie tablicy pamiątkowej ufundowanej przez brytyjskie siły zbrojne. Odsłonięcie tablicy poprzedziła msza żałobna w miejscowej katedrze. Na uroczystość przybył gubernator Gibraltaru, Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej reprezentował wiceadmirał Świrski, Rząd Rzeczypospolitej - ambasador polski w Madrycie p. Potocki. Odsłonięcia tablicy dokonał gubernator Gibraltaru. W przemówieniu swym wyraził on nadzieję, że tablica ku uczczeniu pamięci gen. Sikorskiego będzie symbolem trwałej przyjaźni i wzajemnego szacunku między Polską a W. Brytanią. U stóp tablicy złożono wieniec z biało-czerwonymi szarfami.

Z debaty w Senacie U.S.A. ROSJA WCHŁONAĆ CHCE SASIEDNIE NARODY

Waszyngton 12.I Debata w Senacie amerykańskim nad polityką zagraniczną Stanów Zjednoczonych odbyła się pod znakiem wypowiedzi zalecających bardziej żywy udział rządu amerykańskiego w kształtowaniu polityki europejskiej. Senator Waldenberg, b. przywódca umiarkowanych izolacjonistów, wezwał rząd amerykański do zainicjowania natychmiastowego układu między Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią, Rosją, Francją i Chinami w sprawie wspólnej akcji dla utrzymania stanu rozbrojenia po wojnie Niemiec i Japonii. Sen. Waldenberg podkreślił, że natychmiastowe i jednostronne plany rosyjskie zmierzają do bezpośredniego, lub pośredniego wchłonięcia sąsiednich narodów. Fakty takie są sprzeczne z uznawaną przez Stany Zjednoczone zasadą poszanowania praw mniejszych państw. Zamiast przy użyciu siły - uzasadniał sen. Waldenberg - Rosja miałaby otoczyć się kordonem nieprzyjaznych sobie i pokrzywdzonych państw - uzyskałaby ona zaufanie świata i zapewnienie swego bezpieczeństwa w proponowanym układzie. Aby jednak rząd sowiecki miał pewność, że nie grozi mu agresja ze strony Niemiec, niezbędny jest udział w tego rodzaju pakcie Stanów Zjednoczonych i zawarcie go natychmiast, jeszcze przed ogólnym światowym układem bezpieczeństwa, ustalonym w Dobarton Oaks. Senator Ferguson domagał się natychmiastowego utworzenia rady Zjednoczonych Narodów, która czuwałaby nad administracją w krajach wyzwolonych, jak Polska i Grecja.

ROSJA WSTRZYMAŁA WPLATE DO UNRRA

Nowy Jork 12.I Agencja "United Press" donosi, że rząd sowiecki wstrzymał przypadającą od niego wpłatę w sumie 1.300.000 dolarów dla UNRRA. Rosja motywuje zwłokę we wpłacie "koniecznością zbadania w jaki sposób zużytkowana zostanie wpłata sowiecka".

ZAWIESZENIE BRONI W GRECJI

Ateny 12.I Gen. Scobie podpisał warunki zawieszenia broni z przedstawicielami ELAS. Układ przewiduje, że walki ustać mają w niedzielę o północy. Działania mają być przerwane tak, aby można było rozpocząć rokowania w sprawie dalszego ułożenia stosunków. Przywódcy ELAS zobowiązali się wycofać swe wojska z niektórych okolic, nie wykluczając rejonu Salonik, oraz poinformować dowództwo brytyjskie o ilości swych wojsk i miejscu ich postoju. Układ przewiduje wymianę jeńców w równej ilości z obu stron, wymiana ta obejmie również greckich urzędników państwowych i członków policji. Cywilni obywatele brytyjscy, znajdujący się w rękach ELAS zostaną zwolnieni. Przywódcy ELAS odmówili natomiast uwolnienia greckich zakładników, uzasadniając, że zostali oni aresztowani przez cywilną policję EAM, na skutek czego organizacja ELAS nie ma możliwości zapewnić ich zwolnienia.

London 12.I Rząd brytyjski zaakceptował warunki zawieszenia broni w Grecji, stwierdzając jednak, że trzymanie zakładników jest zwyczajem barbarzyńskim i stoi ono na przeszkodzie, aby zawieszenie broni miało charakter trwały i przesłabiło się w pokój.

Ateny 12.I Regent Grecji, arcybiskup Damaskinos wyraził swe oburzenie spowodowane odmową uwolnienia zakładników, protestując przeciwko więzieniu tysięcy niewinnych starców, kobiet i dzieci.

Ateny 12.I Regent Grecji, arcybiskup Damaskinos wyraził swe oburzenie spowodowane odmową uwolnienia zakładników, protestując przeciwko więzieniu tysięcy niewinnych starców, kobiet i dzieci.

ODWRÓT NIEMIECKI W ARDENACH - WRAŻENIE W LONDYNIE PO
DECYZJI KRÓLA PIOTRA - MARSZ AMERYKANÓW NA M. NILE -
BITWA O BUDAPEST KOŃCZY SIĘ - patrz strona 2.

Wrażenie w Londynie PO DECYZJI KRÓLA PIOTRA

Londyn 12.I Dzisiejsza prasa londyńska zaskoczona jest wyraźnie oświadczeniem króla jugosłowiańskiego, który wypowiedział się przeciwko treści układu zawartego między Subasiczem a Tito. Korespondent dyplomatyczny "Times'a" pisze: "Oświadczenie króla Piotra wywołało zdumienie i żal wśród ministrów brytyjskich, oraz w łonie gabinetu jugosłowiańskiego. Król wypowiedział się przeciwko treści układu między Tito a Subasiczem, jakkolwiek .. spoźniętym tygodnia, po konferencjach króla Piotra z Churchilllem i min. Edenem, wszystko wskazywało na to, że zaprobuję on projekt regencji i cały układ".

OSTATNIE WALKI WŚRÓD PŁONĄCYCH RUIN BUDAPESZTU

Moskwa 12.I Dziś nad ranem wojska sowieckie podjęły generalne natarcie na terenie Budapesztu. Wydaje się, że obrona resztek załogi niemieckiej załamuje się. Niemcom brak amunicji i benzyny.

Berlin 12.I Radio niemieckie podało dzisiaj wieczorem: "Bohaterska załoga Budapesztu broni się ostatkiem sił".

Sztokholm 12.I Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że sowieckie pociski rakietowe spowodowały olbrzymie pożary w całym Budapeszcie. Stolica Węgier przedstawia płonące ruiny. Dziś wyleciał w powietrze słynny gmach parlamentu węgierskiego wraz z broniącą się w nim załogą niemiecką. Rosjanie zdobyli dwa dworce Budapesztu. Dotychczas wzięto do niewoli około 10 tysięcy żołnierzy niemieckich. Około 4/5 miasta znajduje się obecnie w rękach sowieckich.

OŻYWIENIE NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym 12.I Warunki atmosferyczne na froncie włoskim poprawiły się co wpłynęło na ożywienie działań na odcinkach V i VIII armii. Na południowym brzegu rzeki Senio Brytyjczycy udaremniili próby niemieckie umocnienia stanowisk. Przejęto rozkaz naczelnego dowództwa niemieckiego, nakazujący obronę tych stanowisk bez względu na straty. Na froncie VII armii wzmożona działalność patroli.

PRZED KONFERENCJĄ TRZECH

Nowy Jork 12.I Prezydent Roosevelt odbył wczoraj na radę z grupą 8 senatorów. Prasa donosi, że opracowano program polityczny, który przedstawiony ma być przez Roosevelta na najbliższej konferencji trzech.

ODWRÓT NIEMIECKI

NA ZACHODNIM I POŁUDNIOWYM SKRZYDLE KLINA W ARDENACH

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji 12.I Na terenie klina niemieckiego w Ardenach wojska brytyjskie, nacierające na północno-zachodnie skrzydło klina, połączyły się z oddziałami amerykańskimi w St. Hubert, dokąd Amerykanie wkroczyli przed kilku dniami. Zachodni wierzchołek klina został całkowicie niemal oczyszczony z wojsk niemieckich, które znajdują się tam w odwrocie. Nie ulega wątpliwości, że na zachód od rzeki Ourthe niema już żadnych poważniejszych sił niemieckich. Oddziały amerykańskie, nacierające na północne skrzydło klina ardeńskiego, posunęły się naprzód mimo silnego oporu Niemców. Na skrzydle południowym Amerykanie odzyskali 4 miasta na południe od Bastogne. Na froncie Saary wojska amerykańskie odzyskały jedno większe miasto na południe od Saarbrücken. Ciężkie walki toczą się w dolnych "ogezech". Na północ i południe od Strashurga Niemcy kosztem wielkich strat osiągnęli małe zdobycze terenowe.

Berlin 12.I Komentator wojenny radia berlińskiego stwierdził dzisiaj, że dowództwo anglo-amerykańskie rzuciło w Ardenach nowe posiłki. Wojska niemieckie znajdują się w niektórych punktach w odwrocie. Rzecznik niemiecki uzasadniał dalej, że front w Ardenach nie jest już ważny i że

cele ofensywy niemieckiej zostały osiągnięte, albowiem udało się zapobiec wielkiemu natarciu sprzymierzonych na Rzeszę z tego rejonu. Najważniejszy, zdaniem komentatora niemieckiego, jest obecnie front alzacko-lotaryński, na którym toczą się ciężkie walki i gdzie gen. Eisenhower zgromadził nowe znaczne siły.

Berlin 12.I Radio niemieckie podało dziś, że naczelné dowództwo Sprzymierzonych czyni przygotowania do wielkiej ofensywy na terenie Holandii.

MARSZ AMERYKAŃSKI NA MANILĘ

Nowy Jork 12.I Dzisiejsze depesze z Filipinów podają, że na wyspie Luzon oddziały amerykańskie posuwają się na południe w kierunku stolicy wyspy Manili, nie napotykając dotychczas na większy opór Japończyków. W odległości około 150 km. na północ od Manili doszło do starć z oddziałami japońskimi. Amerykanie dotarli do rzeki, stanowiącej pierwszą naturalną przeszkodę na drodze do Manili. Lotnictwo japońskie nie wstąpiło dotychczas do walki, zapewne na skutek ustawicznego bombardowania lotnisk przez amerykańskie siły powietrzne.

Takio 12.I Radio japońskie podało dziś, że każda ulica i każdy dom w Manili, broniłoby się do ostatka.

Z OSTATNIEJ CHILI

Londyn 12.I Korespondent radia brytyjskiego donosi, że warunki zawieszenia broni spotykają się zapewne w Grecji z ostrą krytyką, zwłaszcza w związku ze sprawą zakładników.

Berlin 12.I Radio niemieckie donosi, że ożywionych ruchach marynarki brytyjskiej i wzmożonej działalności RAF-u w pobliżu wybrzeży Norwegii. Berlin podaje, że w ostatnich dniach wylądowało w Norwegii wielu spadochroniarzy, którzy przeprowadzają akcję sabotażu. Niemcy uważają to za przygotowania do inwazji na Norwegię.